

شوم و عجائناً مقاله را می‌بندم:

«هر وقت در زندگانت مشکلی دست بگیرد، همیشه با نیروی عقل و تدبیر در مقابل او پایداری کن و با سر پنجه آهنین قوای عالی خود بازوی او را در هم شکن. اگر هم عدم رعایت بقوانین قوای عالی انسانی، ترا موقتاً نایل کامیابی سازد، آنگاه باش که از بعد ترا پرتگاه نیستی خواهد انداخت؛ زیرا آنچه برای طبیعت سفلی و حیوانی انسان ناگوار و غیر قابل تحمل است قطعاً برای صعود طبیعت علوی انسان بمدارج ملکونی وسیله مهمی خواهد بود.»

برلین — اول خرداد ۱۳۰۵ — هوشیار شیرازی

زبان اسپراتو

از قراریکه می‌نویسند دولت ژاپون، زبان «اسپراتو» را برای روابط خارجی قبول کرده است. زبان اسپراتو را طیب لهستانی دکتر زامنهوف اختراع کرده و عبارت صحیح‌تر ترکیب داده است. بتازگی یکی از رؤسای انجمن تصوف ژاپون مسیو «نیشیمورا» در آلمان با رئیس «انجمن فکر جدید» صحبتی کرده که زبان اسپراتو واسطه آن بوده است. موضوع این صحبت عبارت از تشکیلات و تعلیمات انجمن تصوف ژاپون که آن را «اوموتو» می‌نامند بوده است. در آیه شرحی در باره تصوف در اروپا و آمریکا و چین و ژاپون خواهیم نوشت.

در جواب سؤالیکه از مسیو «نیشیمورا» در خصوص علت قبول و ترجیح زبان اسپراتو کرده‌اند چنین گفته است:

اولاً بطور مطلق زبان پیرفنی است و از دایرهٔ اعتراض و رقابت زبانهای دیگر خارج. ثانیاً آسانترین و ساده‌ترین زبانهاست. ثالثاً در تمام ممالک تقریباً نماینده و طرفدار و خواننده دارد. رابعاً بهمان جهت در همهٔ ممالک محل استعمال پیدا و رفع احتیاج میکند. خامساً دارای يك روح باطنی است چونکه بقصد خدمت بنوع بشر و تحکیم روابط اخوت و محبت اختراع شده. بعقیدهٔ ما ترویج زبان اسپراتو در ایران علاوه بر فواید سیاسی و علمی برای تجار ایرانی فواید اقتصادی عظیمه دارد زیرا در چند ماه آنرا یاد گرفته با همهٔ تجارتخانه‌ها و فابریکها مستقیماً طرف می‌شوند و محتاج مترجم و دلال و واسطه و وکیل نمی‌شوند و در مسافرت با اروپا هم سهولتهای زیاد حاصل مینمایند و اساساً کسی که زبان اسپراتو را بداند در یاد گرفتن و فهمیدن زبانهای دیگر چندان سختی نمیکشد. امروزه زبان اسپراتو تا چه درجه در ایران شیوع دارد ما نمیدانیم و گویا آقای بهمن شیدانی در طهران و آقای میرزا علی اکبر داریوش نهمه‌چی در تبریز نمایندگی انجمن بین‌المللی اسپراتو را دارند و خیلی خوشوقت می‌شدیم اگر اطلاعات کافی در بارهٔ دانستگان اسپراتو و کتب مطبوعهٔ فارسی دین زبان بما میدادند که در آینده شرحی در باب اسپراتو خواهیم نگاشت.

تسهیل پرداخت آبنونه

چون برای بعضی از مشترکین و وکلای محترم تحصیل برات بانگ صعوبت دارد لهذا در مقابل وجه اشتراك، اسكاس ایران نا هم بمظنهٔ روز که عجلالهٔ هر لیره معادل ۴۶ قران و هر شلنگ معادل دو قران و سیصد دینار باشد قبول میکنیم.